

Số: /BC-UBND

Mai Sao, ngày tháng 5 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Tình hình kinh tế - xã hội tháng 4,**  
**phương hướng nhiệm vụ tháng 5 năm 2024**

**I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH**

1. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024 theo các Nghị quyết Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, HĐND huyện, xã về nhiệm vụ, mục tiêu năm 2024. Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 được Ban Thường vụ huyện ủy phê duyệt.

2. Chỉ đạo gieo trồng và chăm sóc, thu hoạch các loại cây trồng vụ Xuân năm 2024; Chủ động các phương án phòng chống thiên tai, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi. Tiếp tục trồng rừng mới, đẩy mạnh xã hội hóa đầu tư trồng rừng, trồng cây ăn quả. Tăng cường chăm sóc quản lý, bảo vệ, phòng, chống cháy rừng, nhất là phòng, chống ngăn chặn chặt phá rừng.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện trồng rừng đạt 60 ha; trồng mới cây ăn quả 10 ha.

Tăng cường thực hiện các nội dung, các chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững được giao trên địa bàn;

Xây dựng kế hoạch tổ chức phát động và phổ biến kỹ thuật chăm sóc cây Na và các sản phẩm nông sản chủ lực theo hướng sản xuất nông nghiệp tốt, góp phần giữ vững nhãn hiệu chứng nhận cho sản phẩm “Na Chi Lăng”.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển lâm nghiệp bền vững trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020 - 2030; Nghị quyết về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2020 - 2025; Kế hoạch số 37-KH/HU, ngày 14/4/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 25/11/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển vùng sản xuất hàng hóa tập trung gắn với chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu trong lĩnh vực nông nghiệp, giai đoạn 2020 - 2030.

3. Thực hiện hiệu quả công tác quản lý tài nguyên, đất đai và bảo vệ môi trường. Tiếp tục thực hiện đăng ký đất đai lần đầu đối với các thửa đất chưa được đăng ký. Tiếp tục triển khai kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Chi Lăng. Tiếp tục thực hiện hoàn thiện hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các nhà văn hóa, sân thể thao. Thực hiện giải quyết các đơn thư liên quan đến đất đai.

Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền công tác giải phóng mặt bằng trụ sở công an xã, dự án khu xử lý chất thải rắn xây dựng tại thôn Nà Sèn.

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả, thiết thực “Ngày Chủ nhật đỏ chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, chỉ đạo các thôn duy trì vệ sinh đường ngõ xóm 02 lần/tháng;

Tiếp tục chỉ đạo các thôn chuẩn bị mặt bằng, vật liệu (cát, đá 1x2) để bê tông đường giao thông nông thôn, trọng tâm là các thôn Nà Mùm, Sao Hạ, Lạng Nấc, Mạn Đường và Nà Sèn.

Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng cầu Khuổi Khòn thôn Sao Hạ, hoàn thành và đưa vào sử dụng trước 30/4/2024.

4. Triển khai thực hiện kế hoạch dự toán, nhiệm vụ thu ngân sách, khai thác tốt các nguồn thu, kiểm tra, kiểm soát chi ngân sách đảm bảo theo quy định. Hội đồng tư vấn thuế tiếp tục rà soát các hộ kinh doanh chưa nộp thuế đợt 01, lập danh sách thu đợt 02 năm 2024 trong tháng 4. Chỉ đạo thôn Sao Hạ đẩy nhanh tiến độ thu tiền nhân dân đóng góp xây dựng cầu Khuổi Khòn. UBND xã phối hợp với Ủy ban MTTQ xã xây dựng kế hoạch thu các khoản quỹ năm 2024.

5. Chỉ đạo các đơn vị trường học tiếp tục triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2023-2024 ở các cấp học. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; bảo đảm việc dạy và học an toàn, đảm bảo sức khỏe cho học sinh trong những đợt rét đậm, rét hại. Thực hiện có hiệu quả công tác an sinh xã hội, bảo đảm kịp thời, đầy đủ chính sách, đúng chế độ.

6. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho Nhân dân; tăng cường công tác y tế dự phòng. Tổ chức kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm đối với các cơ sở mua bán, chế biến nông sản... Bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.

7. Chỉ đạo công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày Lễ lớn của đất nước gắn với xây dựng nông thôn mới; tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024), 70 năm ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024); 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024).

8. Đẩy mạnh cải cách hành chính mà trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, triển khai kinh tế số, Chính phủ điện tử, nâng cao kết quả thực hiện dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn trình; các bộ phận chuyên môn chủ động số hóa các thủ tục hành chính, số hóa hồ sơ đã thực hiện.

9. Ban Chỉ huy quân sự xã, Công an xã duy trì tốt chế độ trực theo quy định. Ban chỉ huy quân sự rà soát lại lực lượng dân quân, quân tư trang, chuẩn bị các điều kiện cho huấn luyện dân quân năm 2024 theo kế hoạch (*khai mạc huấn luyện dân quân ngày 16/4/2024, bế mạc ngày 27/4/2024*).

Công an xã chủ động nắm bắt tình hình an ninh trật tự trên địa bàn; chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra phòng cháy chữa cháy đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ gia đình. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án số 06 của Thủ tướng Chính phủ.

10. Thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Thực hiện tốt các cuộc vận động, hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước “Lạng Sơn cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025.

11. Tiếp tục thực hiện chủ đề năm 2024 về “*Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá*”.

Tăng cường tự kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính, kiểm tra công vụ năm 2024. Tiếp tục thực hiện các Đề án về cải cách thủ tục hành chính, cung ứng dịch vụ công. Nâng cao chất lượng tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức, tự giác chấp hành pháp luật của Nhân dân.

Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn xử lý, giải quyết các đơn thư, kiến nghị, phản ánh của nhân dân.

Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Chương trình đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch UBND xã với cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên trên địa bàn xã năm 2024.

## II. TÌNH HÌNH KINH TẾ- XÃ HỘI THÁNG 4 NĂM 2024

### 1. Lĩnh vực kinh tế

#### a) Về Sản xuất nông, lâm nghiệp.

\* **Lĩnh vực trồng trọt:** Chỉ đạo bà con nhân dân chăm sóc các loại cây trồng vụ Đông- Xuân đảm bảo năng suất, chất lượng, cụ thể cày ải, làm đất trong tháng được 20 ha, lũy kế từ đầu năm được 310 ha, gieo trồng ngô được 15 ha, nâng tổng số diện tích gieo trồng được 62 ha, đạt 124% kế hoạch huyện giao, bằng 103% so với cùng kỳ. Tổ chức Hội nghị phát động na và các sản phẩm nông sản chủ lực theo hướng sản xuất nông nghiệp tốt trên địa bàn xã Mai Sao năm 2024, với tổng số 75 đại biểu tham dự hội. BCĐ sản xuất nông lâm nghiệp của xã thường xuyên kiểm tra thăm đồng, kiểm tra mã vùng trồng ớt theo tiêu chuẩn việt gap, kết quả qua kiểm tra các hộ dân thực hiện đảm bảo theo đúng quy trình, quy định.

\* **Vật tư nông nghiệp phục vụ cho sản xuất:** Việc cung ứng vật tư (giống, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật,...) được đảm bảo đủ, kịp thời phục vụ cho sản xuất, các cơ sở kinh doanh phân bón các loại trên địa bàn xã cơ bản đáp ứng được yêu cầu của bà con nhân dân.

\* **Lĩnh vực lâm nghiệp:** Trong tháng thực hiện trồng cây phân tán được 15ha, nâng tổng số lũy kế từ đầu năm trồng được 49,5 ha, đạt 82,5% kế hoạch huyện giao, chủ yếu là cây giống bạch đàn mô tàu. Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng được cấp ủy, chính quyền quan tâm tổ chức triển khai thực hiện, tuyên truyền đến người dân không tự ý đốt nương rẫy, thực hiện phát băng cản lửa quanh các vị trí dọn dẹp, kiện toàn Tổ PCCC rừng được kịp thời khi có nhân sự thay đổi.

\* **Công tác trồng cây ăn quả:** Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền bà con nhân dân chuẩn bị các loại giống cây ăn quả, trồng hết các diện tích đất trồng trồng cây ăn

quả, đảm bảo chỉ tiêu, kế hoạch cấp trên giao, trong tháng thực hiện trồng được 2,0ha, nâng tổng số trồng được 8,8 ha, chủ yếu là trồng mới, trồng dặm cây na.

**b) Lĩnh vực chăn nuôi, thú y:** Trong tháng đàn gia súc, gia cầm phát triển bình thường, trên địa bàn xã không có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn, công tác vệ sinh chuồng trại được các hộ chăn nuôi quan tâm thường xuyên như; hàng ngày quét dọn, vệ sinh đảm bảo chuồng được thoáng mát, hạn chế bệnh dịch lây lan.

**c) Công tác thủy lợi:** Hiện các công trình đập lượng nước ổn định, hệ thống mương cấp thoát nước đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất.

**d) Công tác phòng chống thiên tai và TKCN:** Thường xuyên theo dõi sát sao diễn biến thời tiết, kiểm tra các đập và các công trình thủy lợi, sẵn sàng ứng phó với sự cố thiên tai xảy ra.

**e) Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới:** Trong tháng tiếp tục thực hiện duy trì và nâng cao 19/19 tiêu chí nông thôn mới đã đạt được,

#### **f) Đầu tư xây dựng, cơ sở hạ tầng**

Chỉ đạo bà con nhân dân thôn Sao Hạ tích cực tuyên truyền vận động nhân dân đóng góp, xây dựng cầu Khuổi Khòn, đến nay công trình đã thi công xong và hoàn thành, dự kiến khánh thành vào cuối tháng 5 năm 2024. Thực hiện rà soát đặt tên biển chỉ dẫn các tuyến đường giao thông trên địa bàn xã đảm bảo theo quy định, dự kiến 23 biển chỉ dẫn. Thực hiện ký cam kết được 05 hộ gia đình về hành lang ATGT tại ngã ba Hang Gió, xã Mai Sao.

#### **g) Hoạt động thương mại dịch vụ**

Các hoạt động thương mại, dịch vụ hoạt động đảm bảo theo quy định của pháp luật, tiếp tục tuyên truyền các cơ sở sản xuất kinh doanh chấp hành tốt về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Trong tháng phối hợp với Chi cục thuế Chi Lăng- Hữu Lũng thống kê, rà soát các hộ kinh doanh cá thể, thực hiện thu nộp thuế lần 2 đảm bảo theo quy định.

#### **h) Thu - chi ngân sách**

- **Công tác thu ngân sách trên địa bàn xã** tính đến ngày hết tháng 4 ước thực hiện được 95.000.000đ, đạt 71,9% dự toán giao, thu bổ sung cân đối 1.400.000.000đ, đạt 31,1% dự toán.

- **Công tác chi ngân sách:** Tổng chi ngân sách thực hiện 1.280.000.000đ, đạt 28,4% kế hoạch huyện giao. Thực hiện công khai dự toán, quyết toán ngân sách được thực hiện theo quy định hiện hành.

#### **i) Công tác quản lý đất đai**

Hướng dẫn thực hiện đăng ký đất đai lần đầu được 30 thửa, hoàn thành 06 hồ sơ nộp về văn phòng đăng ký đất đai huyện. Thực hiện công tác rà soát các công trình đang thực hiện và chưa thực hiện giai đoạn 2030. Hướng dẫn người dân thực hiện 02 trường hợp, ra hạn số GCNQSDĐ. Rà soát các công trình chuyển đổi từ đất lúa sang đất xây dựng để xây dựng Trụ sở Công an xã, đảm bảo theo quy định.

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền Luật đất đai mới năm 2024, kế hoạch thực hiện xử lý rác thải tại nguồn tại các thôn.

## 2. Văn hóa - Xã hội

- **Giáo dục đào tạo:** Chỉ đạo các đơn vị trường học tiếp tục triển khai chương trình dạy học theo kế hoạch năm học 2023-2024 đảm bảo chất lượng theo quy định. Tổ chức thi học kỳ II, chuẩn bị các điều kiện cho lễ bế giảng năm học theo quy định.

*Công tác cấp thẻ BHYT Thẻ bảo hiểm y tế:* Gia hạn thẻ bảo hiểm y tế các đối tượng Người có công, Bảo trợ xã hội, Hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 gồm 444 thẻ. Tăng mới các đối tượng tháng 4 năm 2024 là 14 thẻ, nâng tổng số 458 thẻ. Tiếp nhận và hoàn thiện hồ sơ đối tượng bảo trợ xã hội, đối tượng hưởng trợ cấp hàng tháng 80 tuổi, với tổng số 02 hồ sơ theo quy định.

Hoàn thiện hồ sơ “Dự án chăn nuôi lợn thịt tại xã Mai Sao” thuộc Dự án 2 của Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững năm 2024. Tổng số hộ tham gia thực hiện dự án: 05 hộ trong đó: 04 hộ cận nghèo, 01 hộ thoát cận nghèo tại các thôn Sao Hạ, Mạn Đường. Các hộ cận nghèo, hộ mới thoát cận nghèo.

- Tổng số tiền thực hiện dự án: **259.321.000 đồng**

*(Bằng chữ: Hai trăm năm mươi chín triệu ba trăm hai mươi một nghìn đồng chẵn).*

Trong đó:

+ Vốn ngân sách nhà nước hỗ trợ: **155.000.000 đồng**

*(Bằng chữ: Một trăm năm mươi năm triệu đồng chẵn.)*

+ Nhân dân đối ứng: **104.321.000 đồng**

*(Bằng chữ: Một trăm linh bốn triệu ba trăm hai mươi một nghìn đồng chẵn)*

Đang bổ sung ý kiến góp ý của các phòng ban chuyên môn, hoàn thiện hồ sơ xin ý kiến tổ thẩm định hồ sơ dự án, phương án phát triển sản xuất cộng đồng thuộc các Chương trình Mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn huyện.

Báo cáo kết quả rà soát, đề xuất cắt giảm thời gian thực hiện TTHC theo Đề án cải cách TTHC của tỉnh năm 2024; Thực trạng, kết quả quản lý xây dựng công trình nhà bia tưởng niệm tri ân các anh hùng, liệt sĩ tại Mai Sao; Kết quả khảo sát, xác định các khu vực nguy hiểm thường xảy ra tai nạn thương tích trẻ em trên địa bàn xã Mai Sao; Báo cáo phục vụ thanh tra về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 trên địa bàn xã Mai Sao.

*\* Lĩnh vực văn hóa văn nghệ, thông tin tuyên truyền:*

Chào mừng kỷ niệm ngày 30/4-01/5, tuyên truyền, hướng dẫn các đơn vị, hộ gia đình trên địa bàn thực hiện treo cờ Tổ quốc, treo băng rôn khẩu hiệu trang trí tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, đơn vị, các thôn, hộ gia đình trang trọng, ý nghĩa, đăng được 11 tin bài...

- **Y tế:** Chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, thuốc men, cán bộ trực để đáp ứng kịp thời nhu cầu khám chữa bệnh của nhân dân. Tuyên truyền vận động

nhân dân và các cơ sở chế biến thực phẩm, các hộ kinh doanh chấp hành, thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm.

### **3. Công tác Tư pháp- Hộ tịch, cách hành chính, công tác chống tham nhũng, công tác văn thư lưu trữ:**

- Đăng ký khai sinh được: **07** trường hợp, Trong đó: Đăng ký khai sinh mới được: **05** trường hợp; Đăng ký lại khai sinh: **02** trường hợp

- Đăng ký khai tử: được **04** trường hợp;

- Đăng ký kết hôn: được **01** trường hợp;

- Cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: được **03** trường hợp;

- Cấp bản sao trích lục hộ tịch: được **48** bản

- Đăng nhận cha mẹ con: **0** trường hợp;

- Thay đổi cải chính, bổ sung hộ tịch: **0** trường hợp;

- Đăng ký nhận nuôi con nuôi: **0** trường hợp;

- **Công tác chứng thực được thực hiện đúng theo quy trình, quy định:** Chứng thực bản sao từ bản chính được: **100** bản, Chứng thực hợp đồng giao dịch được: **02** trường hợp, Chứng thực chữ ký được: **22** trường hợp, Chứng thực bản sao điện tử: **21** bản.

#### **- Thực hiện đèn án 06 thực hiện các dịch vụ công thiết yếu**

+ Thực hiện liên thông 03 thủ tục hành chính Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 06 tuổi: **05** trường hợp.

+ Thực hiện liên thông 03 thủ tục hành chính đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất, hỗ trợ mai táng phí: **0** trường hợp.

+ Thực hiện liên thông 02 thủ tục hành chính đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú: **03** trường hợp.

- **Công tác Phòng chống tham nhũng:** Tiếp tục được triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

- **Công tác văn thư lưu trữ:** Được triển khai thực hiện đảm bảo theo qui định về công tác văn thư lưu trữ. Các văn bản, tài liệu được vào sổ, phân loại và bảo quản theo trình tự qui định.

- **Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo:** UBND xã duy trì tốt công tác tiếp công dân hàng tuần, hàng tháng, quý.... Cụ thể như sau:

#### **\* Công tác tiếp công dân**

- Tổng số lượt tiếp: 02 lượt,

- Số người được tiếp: 02 người;

- Số vụ việc tiếp lần đầu: 02;

- Số vụ việc tiếp nhiều lần: 0;

- Số đoàn đông người được tiếp: 0
- Kết quả tiếp công dân của của thủ trưởng: Chủ tịch UBND xã thực hiện tiếp công dân theo định kỳ vào ngày thứ tư hàng tuần, trong tháng 4 không phát sinh lượt tiếp công dân của Chủ tịch UBND xã.

**\* Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn**

- Tổng số đơn:
  - + Đơn kỳ trước chuyển sang: 01;
  - + Đơn tiếp nhận trong kỳ: 02 đơn;
  - + Số đơn đã xử lý/ Tổng số đơn tiếp nhận: 02/03 đơn,
  - + Số đơn, số vụ việc đủ điều kiện xử lý: 03
- Phân loại, xử lý đơn
  - + Phân loại theo nội dung:
    - Số đơn, số vụ việc khiếu nại: 0;
    - Số đơn, số vụ việc tố cáo: 0;
    - Số đơn, số vụ việc kiến nghị, phản ánh: 03 vụ việc
  - + Phân loại theo tình trạng giải quyết
    - Số đơn, số vụ việc đã giải quyết: 02/03 vụ việc,
    - Số đơn, số vụ việc chưa giải quyết: 01;
- Kết quả xử lý đơn
  - + Số đơn, số vụ việc thuộc thẩm quyền: 03;
  - + Số đơn, số vụ việc không thuộc thẩm quyền: 0

**\* Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền**

- Kết quả giải quyết khiếu nại
  - + Tổng số đơn, số vụ việc khiếu nại đã giải quyết: 0 đơn;
- Kết quả giải quyết tố cáo
  - + Tổng số đơn, số vụ việc tố cáo đã giải quyết: 0 đơn;
- Kết quả giải quyết kiến nghị, phản ánh
  - + Tổng số đơn, số vụ việc kiến nghị, phản ánh đã giải quyết: 02/03 đơn.

**4. Về an ninh, quốc phòng**

**4.1.** Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định, không phát sinh vụ việc liên quan.

- Ngày 20, 21/4/2024 trực 100% quân số; cử 03 CBCS, 05 công an viên bán chuyên trách tham gia phương án đảm bảo ANTT Đoàn công tác của đ/c Phạm

Minh Chính – UV BCT, Thủ tướng Chính phủ nước CHXHCN Việt Nam tham dự Lễ khởi công dự án tuyến cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng theo hình thức BOT và đi qua địa bàn huyện Chi Lăng; Tham gia đảm bảo ANTT Lễ khởi công dự án tuyến cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng theo hình thức BOT.

- Thực hiện kế hoạch ứng trực, tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT trong dịp nghỉ lễ 30/4 và 01/5 năm 2024.

#### **4.2. Công tác Quản lý hành chính về TTXH**

- Công tác quản lý cư trú:

+ Xác nhận thông tin về cư trú: 28 hồ sơ

+ Đăng ký thường trú: 05 hồ sơ

+ Xóa đăng ký thường trú: 03 hồ sơ

+ Điều chỉnh thay đổi thông tin: 01 hồ sơ

- Đề án 06:

+ Tiếp nhận 37 hồ sơ trên đều được tiếp nhận trên Cổng dịch vụ công trực tuyến (đạt 100%); Thực hiện chia sẻ các bài viết, video tuyên truyền về Luật Căn cước trên các trang mạng xã hội Facebook, Zalo...

+ Thực hiện tuyên truyền về Luật Căn cước (có hiệu lực từ ngày 01/7/2024) trên các trang mạng xã hội Facebook, Zalo...: 15 lượt, tuyên truyền trên loa phát thanh của xã: 08 lượt; thực hiện niêm yết 08 tờ áp phích tuyên truyền về Luật căn cước.

+ Thực hiện thu thập 255 thông tin về phương tiện giao thông cơ giới đường bộ, nhập dữ liệu thông tin lên phần mềm DC01 – Hệ thống dữ liệu Quốc gia về dân cư.

+ Rà soát làm sạch dữ liệu công dân là chủ hợp đồng điện với đơn vị Điện lực phục vụ kết nối chia sẻ: 13 trường hợp.

#### **4.3. Công tác quản lý, giám sát, giáo dục đối tượng**

Tiếp tục theo dõi, quản lý, nhận xét quá trình chấp hành án đối với 05 người đang chấp hành (*án treo*) tại cộng đồng; rà soát, lập hồ sơ đề nghị xét giảm thời hạn chấp hành án hình sự tại cộng đồng Đợt 30/4/2024 đối với 01 trường hợp Chu Thái Bảo, thôn Mạn Đường, thời gian đề nghị rút ngắn 03 tháng.

#### **4.4. Công tác tuần tra:**

Từ ngày 01/4/2024 đến ngày 1/5/2024 đã thực hiện 14 ca = 65 lượt (bao gồm CAX, CAV bán chuyên trách, dân quân).

#### **4.5. Công tác khác:**

- Thực hiện 01 buổi tuyên truyền pháp luật về trật tự ATGT cho lứa tuổi học sinh tại Trường Tiểu học xã Mai Sao: với 156 học sinh, 13 giáo viên nhân viên tham gia; phát 286 tờ rơi tuyên truyền; triển khai ký 286 Bản cam kết đối với phụ huynh học sinh chấp hành quy định pháp luật về TTATGT.

### **b) Về Quốc phòng:**

Thực hiện thành công công tác huấn luyện dân quân năm 2024 theo kế hoạch đề ra, đảm bảo an toàn tuyệt đối, với tổng quân số tham gia huấn luyện 34 đồng chí, kết quả huấn luyện đạt loại khá. Kết thúc huấn luyện dân quân Hội đồng thi đua khen thưởng xã đã họp thống nhất, nhất trí khen thưởng 01 tập thể, 4 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác huấn luyện dân quân năm 2024.

Xây dựng Kế hoạch trực SSCĐ bảo vệ dịp nghỉ lễ giỗ tổ Hùng Vương, 30/4, 01/05 năm 2024 bảo đảm an toàn không có vấn đề xảy ra trên địa bàn. Dân quân tham gia trực 09 đồng chí. Duy trì trực sẵn sàng chiến đấu thường xuyên và thực hiện các nhiệm vụ đột xuất khác.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

**1. Thuận lợi:** Trong tháng UBND xã đã tập trung thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, nêu cao quyết tâm, tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ theo chỉ đạo của huyện về các chủ trương, giải pháp phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Kinh tế - xã hội của xã được duy trì, sản xuất nông lâm nghiệp cơ bản đạt tiến độ kế hoạch; văn hóa - xã hội có nhiều chuyển biến, các chính sách an sinh - xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời. Công tác quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội đảm bảo, không xảy ra vụ việc phức tạp, các mục tiêu, địa bàn trọng yếu được bảo vệ tuyệt đối an toàn.

**2. Khó khăn:** Thời tiết diễn biến phức tạp, nắng nóng, hạn hán kéo dài gây ảnh hưởng đến phát triển của các loại cây trồng, nguy cơ bùng phát các loại dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, từ đó ảnh hưởng đến phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đầu ra của sản phẩm nông nghiệp không ổn định, giá cả phân bón tăng cao...

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 5 NĂM 2024**

**1.** Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024 theo các Nghị quyết Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, HĐND huyện, xã về nhiệm vụ, mục tiêu năm 2024. Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 được Ban Thường vụ huyện ủy phê duyệt.

**2.** Chỉ đạo chăm sóc, thu hoạch các loại cây trồng vụ Xuân năm 2024; Chủ động các phương án phòng chống thiên tai, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi. Tiếp tục trồng rừng mới, đẩy mạnh xã hội hóa đầu tư trồng rừng, trồng cây ăn quả. Tăng cường chăm sóc quản lý, bảo vệ, phòng, chống cháy rừng, nhất là phòng, chống ngăn chặn chặt phá rừng.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện trồng rừng đạt 60 ha; trồng mới cây ăn quả 10 ha hoàn thành trong tháng 5 năm 2024.

Tăng cường thực hiện các nội dung, các chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững được giao trên địa bàn;

Tăng cường công tác kiểm tra, tuyên truyền các hộ chăm sóc cây Na và các sản phẩm nông sản chủ lực theo hướng sản xuất nông nghiệp tốt, góp phần giữ vững nhãn hiệu chứng nhận cho sản phẩm “Na Chi Lăng”.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển lâm nghiệp bền vững trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020 - 2030, phối hợp với kiểm lâm Chi Lăng tổ chức các hội nghị tuyên truyền về công tác phòng cháy chữa cháy rừng;

Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2020 - 2025; Kế hoạch số 37-KH/HU, ngày 14/4/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 25/11/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển vùng sản xuất hàng hóa tập trung gắn với chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu trong lĩnh vực nông nghiệp, giai đoạn 2020 - 2030.

**3.** Thực hiện hiệu quả công tác quản lý tài nguyên, đất đai và bảo vệ môi trường. Tiếp tục thực hiện đăng ký đất đai lần đầu đối với các thửa đất chưa được đăng ký. Tiếp tục triển khai kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Chi Lăng. Tiếp tục thực hiện hoàn thiện hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các nhà văn hóa, sân thể thao. Thực hiện giải quyết các đơn thư liên quan đến đất đai. Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể xã tổ chức hội nghị tuyên truyền luật đất đai sửa đổi năm 2024.

Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền công tác giải phóng mặt bằng trụ sở công an xã, dự án khu xử lý chất thải rắn xây dựng tại thôn Nà Sèn.

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả, thiết thực “*Ngày Chủ nhật đỏ chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, chỉ đạo các thôn duy trì vệ sinh đường ngõ xóm 02 lần/tháng;

Tiếp tục chỉ đạo các thôn chuẩn bị mặt bằng, vật liệu (cát, đá 1x2) để bê tông đường giao thông nông thôn, trọng tâm là các thôn Nà Mùm, Lạng Nắc, Mạn Đường và Nà Sèn.

Phối hợp với các phòng chuyên môn tổ chức khánh thành, đưa vào sử dụng cầu Khuổi Khòn trước 31/5/2024.

**4.** Triển khai thực hiện kế hoạch dự toán, nhiệm vụ thu ngân sách, khai thác tốt các nguồn thu, kiểm tra, kiểm soát chi ngân sách đảm bảo theo quy định. Hội đồng tư vấn thuế tiếp tục rà soát các hộ kinh doanh chưa nộp thuế đợt 01, 02, lập danh sách thu đợt 03 năm 2024 trong tháng 5.

Chỉ đạo thôn Sao Hạ đẩy nhanh tiến độ vận động nhân dân xã hội hóa tiền nhân dân đóng góp bù ngày công xây dựng cầu Khuổi Khòn.

UBND xã phối hợp với Ủy ban MTTQ xã tiếp tục rà soát các văn bản, xây dựng kế hoạch thu các khoản quỹ năm 2024.

Chỉ đạo các thôn thực hiện xã hội hóa thực hiện tiêu chí số 2 (*làm biển chỉ dẫn đường, biển cảnh báo*) **hoàn thành trước 20/5/2024.**

**5.** Chỉ đạo các đơn vị trường học tiếp tục triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2023-2024 ở các cấp học, chuyển bị các điều kiện tổng kết năm học 2023-2024.

**6.** Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho Nhân dân; tăng cường công tác y tế dự phòng. Tổ chức kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm đối với các cơ sở mua bán, chế biến nông sản... Bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.

Thực hiện có hiệu quả công tác an sinh xã hội, bảo đảm kịp thời, đầy đủ chính sách, đúng chế độ cho các đối tượng.

Cán bộ, công chức xã phụ trách các thôn, phối hợp với các thôn **cập nhật** thông tin của 7/7 thôn để thực hiện mã hóa, giao các thôn hoàn thành cung cấp thông tin xong trước ngày **10/5/2024**.

**7.** Chỉ đạo công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày Lễ lớn của đất nước gắn với xây dựng nông thôn mới; tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 70 năm ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024); 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024).

**8.** Đẩy mạnh cải cách hành chính mà trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, triển khai kinh tế số, Chính phủ điện tử, nâng cao kết quả thực hiện dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn trình; các bộ phận chuyên môn chủ động số hóa các thủ tục hành chính, số hóa hồ sơ đã thực hiện.

**9.** Ban Chỉ huy quân sự xã, Công an xã duy trì tốt chế độ trực theo quy định. Ban chỉ huy quân sự xã chủ động phối hợp với BCH quân sự các xã Nhân Lý, Bắc Thủy trong tổ chức huấn luyện dân quân cụm số 4 đối với dân quân năm thứ nhất năm 2024.

Công an xã chủ động nắm bắt tình hình an ninh trật tự trên địa bàn; chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra phòng cháy chữa cháy đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ gia đình. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án số 06 của Thủ tướng Chính phủ. Phối hợp với các đơn vị, các ngành tổ chức hội nghị tuyên truyền luật căn cước công dân.

**10.** Thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Thực hiện tốt các cuộc vận động, hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước “Lạng Sơn cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025.

**11.** Tiếp tục thực hiện chủ đề năm 2024 về **“Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá”**.

Tăng cường tự kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính, kiểm tra công vụ năm 2024. Tiếp tục thực hiện các Đề án về cải cách thủ tục hành chính, cung ứng dịch vụ công. Nâng cao chất lượng tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức, tự giác chấp hành pháp luật của Nhân dân.

Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn xử lý, giải quyết các đơn thư, kiến nghị, phản ánh của nhân dân.

Phối hợp với Thường trực HĐND, Ủy ban MTTQ xã tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp HĐND huyện, xã giữa năm 2024.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 4, phương hướng nhiệm vụ tháng 5 năm 2024 của UBND xã Mai Sao./.

***Nơi nhận:***

- TT ĐU, TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- MTTQ, các đoàn thể xã;
- Các Trưởng thôn;
- Lưu: Vp.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Thành Nghị**